
Originale 

 

 
Unione Montana delle Valli 

Mongia e Cevetta - Langa Cebana 
Alta Valle Bormida 

Ceva(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
UFFICIO TECNICO 

 
N. 87 IN DATA 29/09/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
ISTANZE DI CONTRIBUTO A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGN O ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI PER L'ANNO 20 21 "AREE INTERNE 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160", NEI COMUNI DI CASTE LNUOVO DI CEVA, 
MOMBASIGLIO, MONTEZEMOLO, ROASCIO, ROCCA CIGLIE', S ALE SAN GIOVANNI, 
SALICETO, SCAGNELLO, TORRESINA, VIOLA. ANNUALITA' 2 022      
RETTIFICA CONTRIBUTI ATTIVITA' PRODUTTIVE NEL COMUN E DI SALICETO PER 
CORREZIONE ERRORE MATERIALE       
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna ai Comuni i seguenti contributi: 

 

COMUNE Annualità 2020 

€ 

Annualità 2021 

€ 

Annualità 2022 

€ 

CASTELNUOVO DI CEVA 13.334 8.889 8.889 

MOMBASIGLIO 19.714 13.143 13.143 

MONTEZEMOLO 14.954 9.970 9.970 

ROASCIO 13.258 8.839 8.839 

ROCCA CIGLIE’ 13.688 9.126 9.126 

SALE SAN GIOVANNI 14.169 9.446 9.446 

SALICETO 27.893 18.595 18.595 

SCAGNELLO 14.207 9.472 9.472 

TORRESINA 12.600 8.400 8.400 

VIOLA 16.537 11.025 11.025 

 

VISTE le delibere di Giunta dei Comuni di CASTELNUOVO DI CEVA, MOMBASIGLIO, 
MONTEZEMOLO, ROASCIO, ROCCA CIGLIE’, SALE SAN GIOVANNI, SALICETO, 
SCAGNELLO, TORRESINA, VIOLA con le quali è stata conferita la Delega all’Unione Montana 
Valli Mongia Cevetta Langa Cebana, Alta Valle Bormida della funzione di coordinamento e 
predisposizione dell’AVVISO PUBBLICO; 

 

VISTA la delibera G.E. n. 22 del 07/03/2023 con la quale si stabiliva tra l’atro: 

1) DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico predisposto dall’Ufficio Tecnico per l’anno 2022; 
2) DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona 

di Nan Alessandro; 
3) DI DARE MANDATO al RUP per i conseguenti atti di gestione, che potrà avvalersi del supporto 

specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle 
modalità e tempistiche richieste anche attraverso il supporto delle Associazioni di Categoria; 

 

 

VISTO L’AVVISO PUBBBLICO per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute 
dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nei Comuni di CASTELNUOVO DI 
CEVA,  MOMBASIGLIO, MONTEZEMOLO, ROASCIO, ROCCA CIGLIE’, SALE SAN GIOVANNI, 
SALICETO, SCAGNELLO, TORRESINA, VIOLA pubblicato sul sito istituzionale dell’ente e all’albo 
pretorio di tutti i Comuni interessati. 

 

CONSIDERATO CHE le istanze di contributo dovevano essere inviata a mezzo PEC all’indirizzo 
dell’Unione unimontceva@legalmail.it,  entro e non oltre le ore 12:00 del 15/06/2023. 

 

VISTA LA DETERMINA n. 81 del 31/08/2023 del servizio tecnico per oggetto: “AREE INTERNE 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI OPERANTI NEI COMUNI DI CASTELNUOVO DI 
CEVA, MOMBASIGLIO, MONTEZEMOLO, ROASCIO, ROCCA CIGLIE', SALE SAN GIOVANNI, 
SALICETO, SCAGNELLO, TORRESINA, VIOLA. NOMINA COMMISSIONE VALUTAZIONE 



DOMANDE DI CONTRIBUTO PER L’ANNO 2022” con la nomina della commissione per la 
valutazione delle istanze di contributo alle attività economiche   nelle persone di: 

Presidente: Arch. Nan Alessandro, Responsabile del servizio tecnico; 

Commissario: Marinella Vadda – dipendente del Comune di Sale delle Langhe; 

Commissario: Germone Alessandra – dipendente del Comune di Ceva; 

 

DATO ATTO CHE modalità di ripartizione dei contributi, soggetti beneficiari, ambiti di intervento e 
criteri di valutazione delle istanze sono stabilite nell’avviso pubblico per contributi a fondo perduto 
per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali allegato alla 
delibera G.E. n. 22 del 07/03/2023; 

 

RICHIAMATI in particolare : 
- il PRIMO VERBALE DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI 
CONTRIBUTO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE NEI COMUNI DELLE AREE INTERNE del 
01/09/2023; 
- il SECONDO VERBALE DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI 
CONTRIBUTO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE NEI COMUNI DELLE AREE INTERNE del 
08/09/2023; 
 
VISTA la determina del servizio tecnico n. 84 del 08/09/2023 di approvazione dei verbali della 
commissione per la valutazione delle istanze di contributo alle attività economiche; 
VISTA la determina del servizio tecnico  n. 86 in data 22/09/2023 di rettifica contributi attività 
produttive nel Comune di Torresina; 
 
DATO ATTO che con lettera prot. 3154 del 14/06/23 la sig. Stefania Carretto titolare del centro 
estetico Beauty Center sito in Saliceto, inviava una richiesta di contributo a valere su bando in 
oggetto a sostituzione di quanto già inviato con comunicazione precedente prot. 3051 e che quindi 
per mero errore materiale la ditta Beauty center è stata inserita due volte nella tabella di 
ripartizione dei fondi. 
 
Dato atto che non si rende necessario riconvocare la commissione per la valutazione delle istanze 
di contributo alle attività economiche in quanto trattasi di correzione di errore materiale; 
 
RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara sopra richiamati e contestualmente la 
ripartizione dei contributi relativi alle attività presenti nel Comune di Saliceto come proposto dalla 
commissione sulla base delle risorse messe a diposizione per l’annualità 2022 come di seguito 
riportata: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SALICETO 
Domande pervenute:    n. 26 
Domande ammesse:    n. 24 
prot Operatore economico Importo contributo concesso 



 
 
Importo contributo annualità 2022   € 18.595,00 
 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e sono pertanto regolari; 
 

DETERMINA 



1) Di approvare i VERBALI DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE 
ISTANZE DI CONTRIBUTO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE NEI COMUNI DELLE AREE 
INTERNE riguardanti le sedute del 01/09/2023 e del 08/09/022 quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2) Di prendere atto della comunicazione prot. 3154 del 14/06/23 con la quale la sig. Stefania 
Carretto titolare del centro estetico Beauty Center sito in Saliceto, inviava una richiesta di 
contributo a valere su bando in oggetto a sostituzione di quanto già inviato con 
comunicazione precedente prot. 3051 e che quindi che, per mero errore materiale, la ditta 
Beauty center è stata inserita due volte nella tabella di ripartizione dei fondi. 

3) Di approvare la rimodulazione dei contributi concessi alle attività produttive nel Comune di 
Saliceto; 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del Dlgs 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile dell’Unione Montana Valli Mongia Cevetta Langa Cebana Alta 
Valle Bormida, ne Attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 479 – 1° comma – del D.lgs 267/2000, il presente 
provvedimento, non comportando impegno di spesa o diminuzione d’entrata, non necessita 
dell’assunzione del parere di regolarità contabile dal responsabile dell’ufficio finanziario di 
questa Unione; 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, e pertanto si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente al link: 
https://www.unionemontanaceva.it; 

7) DI TRASMETTERE tramite PEC ai soggetti proponenti le istanze ammesse a 
finanziamento, l’ammontare dell’importo riconosciuto; 

8) Di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. entro 30 
giorni dalla sua comunicazione o dall’avvenuta piena conoscenza del provvedimento.  



 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO TECNICO 
NAN Alessandro 

 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
C / R Anno Imp / Sub 
                  
 
Ceva, lì _________________________ 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
* 
 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________. 

 

Ceva, lì _________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO 

BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 

 
 

  

  

 


